
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1901 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_51 LAVORI STRAORDINARI STRADE COMUNALI CUP 

I77H17000790004 DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INDIZIONE DEL 
PROCEDIMENTO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA - CIG 
7291818691  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
- con determinazione n. 1600 del 21/11/2017 è stato di affidato al Professionista Ingegnere Campana 

Davide con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Montello n. 19 PIVA 03082160247 C.F. 
CMPDVD74A11A703F il servizio di coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di 
esecuzione dei lavori di asfaltature di strade cittadine anno 2018 verso il corrispettivo di Euro 3.000,00 
oltre cassa previdenza 5% ed IVA la 22% per complessivi Euro 3.843,00, imputando tale spesa al 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macoraggregato 202 capitolo 490758 “Strade comunali - Interventi 
diversi (finanziato con saldo economico)” del Bilancio 2017,  impegno n. 2833_2017; 

- con deliberazione n. 337 del 21/11/2017 la Giunta Comunale ha: 
a approvato il progetto esecutivo dei lavori di “lavori straordinari strade comunali” redatto dall’Ing. 

Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici che prevede una spesa complessiva di Euro 500.000,00 di 
cui Euro 396.379,63 per lavori ed Euro 103.620,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

b approvato il quadro economico munito del crono programma finanziario ai sensi del DLgs 118/2011  
 
- il progetto esecutivo è stato validato in data 20/11/2017; 
 
Visti:  
� l’art. 32 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

� l’art. 192. del Dlgs 18/08/2000 n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

� l’art. 36. comma 1 (Contratti sotto soglia) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che  l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

� l’art. 36 comma 2 lettera c) che prevede che per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a 1.000.000 di euro, la procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

� l’art. 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che in caso di ricorso alle procedure ordinarie, 
nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono 
essere ridotti fino alla metà; 

 
Visto lo schema di bando e disciplinare di gara all’uopo predisposti dall’Area Lavori Pubblici per 
l’affidamento dei lavori previsti nel progetto esecutivo di cui sopra a base d’appalto di Euro 396.379,63 di cui 

 



Euro 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta mediante procedura aperta disciplinata 
dall’art. 60 del DLgs 18/04/2016 n. 50 con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95 comma 4 del 
medesimo decreto;  

 
Visto l’art. 183 comma 3 del DLgs 18/08/2000 n. 267 che prevede per le spese di investimento per lavori 
pubblici prenotate negli esercizi successivi, la cui gara è stata formalmente indetta, concorrono alla 
determinazione del fondo pluriennale vincolato e non del risultato di amministrazione. In assenza di 
aggiudicazione definitiva della gara entro l'anno successivo le economie di bilancio confluiscono nell'avanzo di 
amministrazione vincolato per la riprogrammazione dell'intervento in c/capitale e il fondo pluriennale è 
ridotto di pari importo; 
 

Visti i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 DLgs 118/2011) art. 5.4 che 
consente il finanziamento con il fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione) delle seguenti spese: 

a tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento  per lavori 
pubblici di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici”, esigibili negli esercizi successivi, anche se  non interamente impegnate (in parte 
impegnate e in parte  prenotate),  sulla base di un progetto approvato  del quadro economico 
progettuale. La costituzione del fondo per  l’intero quadro economico progettuale è consentita solo in 
presenza di impegni assunti sulla base di obbligazioni giuridicamente perfezionate,  imputate secondo 
esigibilità, ancorchè relativi solo ad alcune spese del quadro economico progettuale, escluse le spese di 
progettazione. In altre parole l’impegno delle sole spese di progettazione non consente la costituzione 
del fondo pluriennale vincolato per le spese contenute nel quadro economico progettuale; 

b le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del citato 
decreto legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico 
dell’opera (ancorchè non impegnate). 

 
Dato atto che sul quadro economico esecutivo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 
21/11/2017, risultano già imputate le spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017 – 2019;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 



1. di indire la procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 
18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori di   

“�P�2017�51 �AV�RI STRA�RDI�ARI STRADE C��U�A�I� (CUP I77H17000790004); 
 
2. di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara, redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che 
devono possedere le imprese concorrenti; 

 
3. di procedere alla pubblicazione del Bando e Disciplinare di Gara all’Albo Pretorio On Line, sul sito 

internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito internet del 
Ministero delle Infrastrutture – Servizio Contratti Pubblici;  

 
4. di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi degli articoli 32 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e 192 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire attuazione del programma delle opere pubbliche approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016  

Oggetto del contratto manutenzione di strade comunali     
Modalità di scelta del 
contraente 

procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 
del DLgs 18/04/2016 n. 50 al fine di garantire la massima partecipazione 
possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti 

Forma del contratto pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici, rogato dal Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo 
della ditta appaltatrice. 

Clausole essenziali si fa completo rinvio al Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto  
 
5. di dare atto che: 

� potranno essere apposte ai documenti sopraccitati modifiche meramente formali che si rendessero 
necessarie e/o opportune; 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 
� il Coordinatore della Sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione è l’Ing. Campana Davide 

con studio in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Montello n. 19 PIVA 03082160247 all’uopo 
incaricato con determinazione n. 1600 del 21/11/2017 (CIG ZF7208517C CUP I77H17000790004) 

 
6. di approvare il seguente quadro economico dell’opera, munito del crono programma finanziario:  

 
 

LP_2017_51 Progetto Esecutivo CUP I77H17000790004 Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

Lavori Capitolo Impegno 
Quote 

impegno 
Anno 

Lavori soggetti a ribasso Euro 390.379,63     

oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro 6.000,00     

Totale Lavori Euro 396.379,63 400509 2853/0 195.360,00 2017 

   490671 2852/0 201.019,63 2017 

Somme a disposizione       

IVA sui lavori 22% Euro 87.203,52 490671 2852/0 87.203,52 2017 

Spese per Coordinatore Sicurezza Ing. 

Campana Davide (CIG ZF7208517C) 
Euro 3.843,00 490758 2833/0 3.843,00 2017 

Art. 113 DLgs 50/2016 Euro 7.927,59 490758 2851/0 7.927,59 2017 

Spese tecniche ed imprevisti Euro 4.646,26 490671 2852/0 2.416,85 2017 

   490758 2851/0 2.229,41 2017 

Totale somme a disposizione Euro 103.620,37     

Totale complessivo Euro 500.000,00   500.000,00  

 
7. di imputare e confermare le prenotazioni di impegno registrate con deliberazione di Giunta Comunale n. 

337 del 21/11/2017, della spesa complessiva del quadro economico di Euro 500.000,00 come segue:  



  
� per Euro 10.157,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490758 

“Strade comunali - Interventi diversi (finanziato con saldo economico)” del Bilancio 2017 
finanziato con entrate correnti impegno n. 2851/0; 

� per Euro 3.843,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490758 
“Strade comunali - Interventi diversi (finanziato con saldo economico)” del Bilancio 2017 
finanziato con entrate correnti impegno n. 2833/0 già assunto con determinazione n. 1600 del 
21/11/2017; 

� per Euro 290.640,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490671 
“Strade comunali - Interventi diversi” del Bilancio 2017 finanziato con avanzo di 
amministrazione impegno n. 2852/0 

� per Euro 195.360,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400509 
“Asfaltature e interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del Bilancio 2017 
finanziato con oneri di urbanizzazione impegno n. 2853/0. 

 
8. di dare atto che:  

� sul quadro economico, di cui al precedente punto 6, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 337 del 21/11/2017, risultano già imputate le spese per il coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione ed in quota parte già liquidate con determinazione n. 1782 del 11/12/2017; 

� il presente provvedimento costituisce formale indizione della gara. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2851_2017 
U 2852_2017 
U 2853_2017 
U memo 2833_2017 

 
Firmato digitalmente  il 21/12/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 20/12/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/12/2017 al 05/01/2018 
 


